HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /BC-HĐND Bắc Kạn, ngày       tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả khảo sát việc xây dựng kế hoạch và phân bổ vốn thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024

Thực hiện Kế hoạch của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh về khảo sát việc

xây dựng kế hoạch và phân bổ vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm

nghèo bền vững năm 2024. Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh đã tổ chức khảo sát

tại UBND các huyện: Pác Nặm, Ba Bể, Chợ Mới; UBND các xã: Công Bằng (huyện

Pác Nặm), Chu Hương (huyện Ba Bể), Như Cố (huyện Chợ Mới); Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Xây dựng.

Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh báo cáo kết quả khảo sát như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Để tổ chức triển khai thực hiện công tác giảm nghèo trên địa bàn tỉnh, UBND

tỉnh đã ban hành Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo bền vững năm 2024;

đồng thời, ban hành văn bản triển khai thực hiện Chương trình, trong đó chỉ đạo

các sở, ngành và UBND các huyện xây dựng kế hoạch triển khai mục tiêu, nhiệm

vụ, kế hoạch vốn theo Quyết định giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

và dự toán ngân sách năm 2024, đảm bảo đúng đối tượng, phạm vi, nội dung của

từng dự án, tiểu dự án. Các sở, ngành và UBND các huyện đã tăng cường lãnh

đạo, quan tâm chỉ đạo, hướng dẫn các xã, thị trấn xây dựng Kế hoạch thực hiện

Chương trình, các nội dung, tiểu dự án, dự án thành phần thuộc Chương trình làm

cơ sở tổ chức triển khai thực hiện.

2. Kết quả thực hiện

Căn cứ Quyết định số 90/QĐ-TTg ngày 18/01/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn

2021-2025; Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền

vững giai đoạn 2021-2025 và năm 2024 của UBND tỉnh; các sở, ngành chủ quản

đã chủ động xây dựng Kế hoạch thực hiện các nội dung của chương trình được

giao; UBND cấp huyện, cấp xã ban hành kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo

bền vững năm 2024 của địa phương; phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan

phòng, ban chủ trì phối hợp với các ngành liên quan và UBND các xã thực hiện.

Đối với việc phân bổ, giao kế hoạch vốn ngân sách nhà nước thực hiện

Chương trình (chưa tính kinh phí năm 2021, 2022 thu hồi và kết dư ngân sách

chuyển nguồn sang 2024): Trên cơ sở Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2024

 2

của UBND tỉnh, các huyện đã kịp thời phân bổ chi tiết, giao kế hoạch vốn cho các

đơn vị, địa phương đối với các dự án, nội dung đủ điều kiện theo quy định để các

đơn vị, địa phương triển khai thực hiện.

Qua khảo sát thực tế cho thấy, việc xây dựng kế hoạch và phân bổ vốn thực

hiện Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 đã được các

địa phương chủ động thực hiện. Tuy nhiên, còn có địa phương chưa phân bổ hết

dự toán kinh phí được giao (huyện Chợ Mới, huyện Ba Bể)1; nội dung kế hoạch

thực hiện Chương trình của cấp xã chưa cụ thể, còn chung chung, không có lộ

trình, thời gian thực hiện theo từng giai đoạn, nhất là đối với các dự án hỗ trợ phát

triển sản xuất (xã Công Bằng, xã Chu Hương, xã Như Cố); ban hành từng loại kế

hoạch riêng theo mỗi dự án của Chương trình; có xã còn lúng túng trong việc lập

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng, do cây trồng lựa chọn hỗ trợ chưa có

trong danh mục quy định về định mức kinh tế kỹ thuật2. Một số hộ nghèo, hộ cận

nghèo có nhu cầu hỗ trợ về nhà ở (thuộc diện đối tượng được hỗ trợ xây mới hoặc

sửa chữa nhà ở) nhưng không có trong danh sách tại Đề án hỗ trợ nhà ở cho hộ

nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn các huyện nghèo thuộc Chương trình MTQG

giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bắc Kạn. Tỷ lệ đối ứng của người

dân tham gia thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất khó thực hiện, do các đối

tượng hưởng lợi là hộ nghèo, hộ cận nghèo và hộ mới thoát nghèo, không có

nguồn lực để đối ứng, trong khi đó việc xác định ngày công lao động, thiết bị máy

móc, chuồng trại để tính ra giá trị đối ứng chưa có hướng dẫn cụ thể (dự án chỉ

hỗ trợ không quá 60% tổng chi phí thực hiện dự án trên địa bàn không khó khăn,

người dân đối ứng 40%). Việc mở các lớp đào tạo nghề khó khăn trong công tác

tuyển sinh (Dự án 4. Phát triển giáo dục nghề nghiệp, việc làm bền vững), ít đối

tượng tham gia, chưa có văn bản hướng dẫn cụ thể để xác định “người lao động

có thu nhập thấp”.

3. Kiến nghị

a) Ủy ban nhân dân tỉnh:

- Tiếp tục đôn đốc cấp huyện thực hiện phân bổ, giao kế hoạch vốn ngân

sách nhà nước thực hiện Chương trình đảm bảo kịp thời để tổ chức thực hiện.

- Tiếp tục hướng dẫn việc xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình mục

tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững hàng năm ở cấp cơ sở sát với tình hình thực

tiễn để nâng cao hiệu qủa của Chương trình.

- Xem xét điều chỉnh nhu cầu hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo

thuộc Dự án 5 Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững.

1 Huyện Chợ Mới: Kinh phí được giao 10.178 triệu đồng (vốn sự nghiệp), trong đó: đã phân bổ 8.483,1 triệu đồng,

còn 1.441,7 triệu đồng chưa phân bổ.

Huyện Ba Bể: Kinh phí được giao 12.328 triệu đồng (vốn sự nghiệp), trong đó: đã phân bổ 10.877 triệu đồng, còn

1.451 triệu đồng chưa phân bổ.
2 Dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng trồng cây Dẻ ván tại xã Như Cố.

 3

 - Chỉ đạo cơ quan chuyên môn xem xét hướng dẫn thực hiện tỷ lệ đối ứng

của người dân tham gia thực hiện dự án hỗ trợ phát triển sản xuất quy đổi bằng

công lao động, thiết bị máy móc, chuồng trại của người dân.

b) Ủy nhân nhân dân cấp huyện:

- UBND huyện Chợ Mới, huyện Ba Bể tổ chức rà soát, phân bổ hết số dự

toán kinh phí được giao.

- Tổ chức tập huấn, hướng dẫn các xã xây dựng kế hoạch thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững gắn với công tác giảm nghèo, phù

hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

- Chỉ đạo các phòng phối hợp chặt chẽ với các xã, thị trấn hướng dẫn thực

hiện Chương trình gắn với chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị; kịp thời giải

quyết những khó khăn, vướng mắc ở địa phương.

- Rà soát, điều chỉnh kinh phí thực hiện các dự án đảm bảo phát huy hiệu quả

nguồn vốn.

Trên đây là báo cáo kết quả khảo sát của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh

về việc xây dựng kế hoạch và phân bổ vốn thực hiện Chương trình mục tiêu quốc

gia giảm nghèo bền vững năm 2024./.

Nơi nhận:

- TT HĐND, UBND tỉnh;

- Thành viên Ban VH-XH HĐND tỉnh;

- Các sở: LĐTB&XH, NN&PTNT, Xây dựng;

- UBND các huyện;

- UBND xã: Chu Hương (huyện Ba Bể), Công Bằng

(huyện Pác Nặm), Như Cố (huyện Chợ Mới);

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: VT, HS.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đồng Thị Vân Thoa

		2024-04-19T16:43:04+0700

		2024-04-19T16:51:48+0700

		2024-04-19T16:51:48+0700

		2024-04-19T16:51:48+0700